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               Ročník 32 

                    číslo 4 

                    13. dubna 2023 

                   Po přečtení  

    předej  

           dalšímu! 

  

Jednal Ústřední výbor KSČM 

25. března se na svém 4. zasedání sešli členové ÚV KSČM k projednání celého balíku závažných 

dokumentů. Mimo jiné schválili Politicko-organizační zabezpečení výročních členských schůzí a konferencí 

KSČM 2023, dokument „Postup zkvalitnění práce s novými členy KSČM“, dokument „Dopady krize na 

životní úroveň obyvatel ČR“, a soubor dokumentů „Ekonomické materiály za rok 2022, obsahující: 

Vyhodnocení rozpočtu OJ ÚV KSČM za rok 2022 vč. tabulkové části; Informace o výsledku hospodaření 

z hlediska plnění rozpočtu KSČM; Přiznání k dani z příjmu právnických osob za rok 2022; Výsledek 

inventarizace majetku, pohledávek a závazků KSČM za rok 2022 a Výroční finanční zprávu za rok 2022. 

ÚV dále vzal na vědomí: Úvodní vystoupení předsedkyně ÚV KSČM, Informaci o stavu a vývoji členské 

základny KSČM k 31. 12. 2022 a další podklady. Mimo jiné také potvrdil nového člena ÚV KSČM z Brna – 

předsedu MěV s. Jiřího Fazora. Členové ÚV rovněž přijali stanovisko k aktuální politické situaci v němž 

KSČM požaduje zestátnění ČEZ. Vyjadřuje se v něm nesouhlas s vládní politikou a potvrzuje se 

dlouhodobý požadavek, aby klíčová odvětví průmyslu a energetiky převzal pod kontrolu stát.  

             Aleš Růčka 

 

 

VÁŽENÍ OBČANÉ MĚSTA BRNA! 

MĚSTSKÝ VÝBOR KSČM  

VÁS ZVE 1. KVĚTNA 2023 

v 10 hodin na MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ v BRNĚ, kde 

SSSPPPOOOLLLEEEČČČNNNĚĚĚ   OOOSSSLLLAAAVVVÍÍÍMMMEEE   111...   MMMÁÁÁJJJ 

Na setkání s Vámi se těší představitelé KSČM a zastupitelé městských částí Brna za KSČM. 

Po ukončení oficiální části následuje (asi od 11,30 do 15,30 hodin) diskusní odpoledne s představiteli 

KSČM. Občerstvení a kulturní program zajištěn. 

 

Městský výbor KSČM zve všechny občany našeho města mimo oslavy Svátku práce i na pietní akce 

na nichž vzdáme hold a poděkování občanům našeho města i celé Československé republiky. Jedná se 

především o akce 26. dubna na Ústředním hřbitově a následně na Moravském náměstí, 27. dubna 

v Králově Poli a 8. května u pomníku Rudoarmějce na Moravském náměstí. Podrobněji viz dále. 
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I letos se přijdeme s poděkováním poklonit našim osvoboditelům 
 

Navzdory současné převládající rusofobii je 

MěV KSČM v Brně přesvědčen, že současný 

konflikt Ruské federace a Ukrajiny není 

důvodem nepřipomenout si, kdo před 78 lety 

osvobodil Brno. A nebyl to jen 2. ukrajinský 

front Rudé armády, významný byl i podíl 

Rumunské královské armády. 

 

Přehled pietních akcí k 78. výročí osvobození Brna 

pořádaných MěV a jednotlivých ZO KSČM 

 

26. 4. 2023 se od 16 hodin v prostorách Čestného 

pohřebiště na Ústředním hřbitově v Brně uskuteční 

ve spolupráci s Jihomoravskou krajskou radou 

Česko-ruské společnosti pietní shromáždění. 

Následně budou položeny květy i u busty maršála 

R. J. Malinovského na Malinovském náměstí a u 

Pomníku rudoarmějce na Moravském náměstí.  

 

V jednotlivých městských částech se uskuteční 

následující pietní akce: 

25. dubna  

15 hodin Kohoutovice – u památníku letce V. 

S. Kašutina 

16 hodin Žebětín – památník osvobození na 

Ostrovačické ul. 

24. dubna  

15.30 hodin Starý Lískovec – u pomníku na 

Točné ulici   

25. dubna  

15.00 hodin Líšeň – hřbitov – památník 

osvoboditelů a J Fajmonové   

26. dubna  

10.30 hodin Komín – Ruský vrch 

16 hodin Ústřední hřbitov – Čestné 

pohřebiště 

17.30 hodin Brno-střed – na Moravském náměstí 

u Pomníku rudoarmějce   

27. dubna  

16 hodin Královo Pole – u památníku RA, 

Božetěchova ulice  

28. dubna 

16.00 hodin Bystrc –  u obecního úřadu na 

začátku ul. Živného, v 16.15 hodin      

pokračování u pomníku npr. 

Golubenka 

16 hodin Slatina – u pomníků vojáků Rudé 

armády u kostela 

1. května 

15 hodin Brno-sever – u památníku v 

Soběšicích 

 

V den státního svátku 8. května – Den 

osvobození od fašismu (1945) - pořádá MěV 

slavnostní shromáždění občanů na Moravském 

náměstí u Pomníku rudoarmějce, zahájení ve 

12 hodin.  

redakce 

 

Jaro tehdy vonělo mírem a svobodou 

 Tenkrát v roce 1945 vonělo jaro šeříky, příslibem brzkého míru a svobody. Konec války 

se odhadoval na několik týdnů.  Československo, které se již na podzim roku 1938 stalo obětí 

výbojů nacistického Německa, se nezadržitelně blížilo k definitivnímu osvobození. A jak to 

vlastně bylo v Brně? 

Útok na jižní Moravu, nazvaný Bratislavsko-

brněnská operace, byl zahájen 25. března 

1945, kdy byla překročena středoslovenská 

řeka  Hron a likvidován odpor Němců severně 

i jižně od Dunaje. Na sovětské straně bylo 

zhruba 359 000 vojáků, 7860 děl a minometů, 
365 tanků a samohybných děl a 637 letadel, na 

straně německé zhruba 250 000 vojáků 

(včetně zbytků maďarské armády), 2150 děl a 

minometů, 120 tanků a samohybných děl a 

150 letadel.  

 Brněnská část operace byla zahájena 5. 
dubna 1945. Dva dny poté se jednotkám Rudé 

armády podařilo obsadit most přes řeku 

Moravu v slovenské obci Brodské, 

jihovýchodně od Lanžhota. Tvrdé boje trvaly  

do 11. dubna, kdy bylo toto město 
osvobozeno. Následující den zahájily sovětské 

jednotky útok na Hodonín a poté pokračovaly 

ve směru na Velké Bílovice. Ve dnech 15. – 

22. dubna se německým vojskům podařilo se 

zachytit na čáře Těšany–Moutnice–Blučina–
Hajany–Ořechov–Ivančice. Bránící se 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dunaj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lanžhot
https://cs.wikipedia.org/wiki/Těšany
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moutnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blučina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hajany_(okres_Brno-venkov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ořechov_(okres_Brno-venkov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivančice
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německé jednotky byly posilovány dalšími 

vojsky, které se podařilo stáhnout od Vídně,  v 
té době již  obsazené Rudou armádou. Další 

tvrdé boje pokračovaly v okolí Šitbořic a 

Ořechova, přičemž docházelo k dalším 

německým protiútokům. Dne 21. dubna 

vyrazil 48. gardový jezdecký pluk Rudé 
armády směrem na Ivančice a přeťal 

německým vojskům ústupovou cestu z Brna 

na Jihlavu. Téhož dne stály jednotky Rudé 

armády z jižního a jihozápadního směru již 7–

10 km od Brna.  

 V noci z 22. na 23. duben začal nálet na 

Brno, 23. dubna přešla sovětská vojska, která 

byla posílena o 6. gardovou tankovou armádu, 

jež dorazila od Vídně do rozhodného útoku. 

24. dubna byly osvobozeny obce v těsné 
blízkosti jižně od Brna, 25. dubna vnikla Rudá 

armáda do brněnských předměstí. Město Brno 

bylo osvobozeno 26. dubna 1945. Útok však 

dále pokračoval, protože severní předměstí a 
vesnice v těsné blízkosti severní části Brna 

byly v držení Němců. Dále se rozvíjely útoky i 

v dalších směrech, kterých se účastnila i 

vojska 1. a 4. rumunské armády. Rumuni 

útočili zejména v oblasti kolem řeky Moravy, 
v okolí Veselí nad Moravou  a  Kyjova. 

Koncem dubna pronásledovali ustupující 

Němce ve směrech Kyjov – Koryčany – 

Zdounky a Polešovice – Halenkovice – 

Otrokovice. Do konce 30. dubna dosáhla 1. 
rumunská armáda prostorů jižně od Starého 

Města, severně Stupavy a Koryčan a jižně 

Bučovic. Součinnost sovětských a 

rumunských vojsk se dále rozvíjela, 

pokračovaly útoky ve směrech na Znojmo, 
Rosice ,Tišnov, Prostějov, Kroměříž, Kojetín 

a Zlín. V hornatých oblastech pomáhaly 

útočícím vojskům partyzánské oddíly, které 

přecházely do otevřeného boje s německými 

jednotkami a které rozkládaly německé 

zázemí a vojenskou infrastrukturu.  

 Na počátku května dále probíhaly tvrdé 

boje na území Moravy, přičemž do 5. května 

došlo k vytvoření téměř souvislé fronty. Na 

severu útočila vojska 4. ukrajinského frontu 
doplněná o jednotky 1. československého 

armádního sboru, které pokračovaly v 

Ostravsko-opavské operaci. Na střední část 

fronty pronikly další jednotky 1. čs. 

armádního sboru ze 

 Slovenska od Žiliny směrem na Vsetín. 

Útoky pokračovaly i v oblasti Hané a 

Vyškovské brány. Dalšímu postupu na západ 

zabránila silně opevněná Drahanská 

vrchovina. V tomto prostoru zřídili Němci 
rozlehlou vojenskou střelnici, přičemž došlo k 

násilnému vystěhování 33 obcí a tato oblast 

nyní sloužila jako pevnost.  Postup Rudé 

armády a rumunských vojsk prakticky až do 8. 

května zastaven. 

 V období začátku května byl vydán 

další rozkaz k postupu na Plzeň, České 

Budějovice a Prahu, který se měl uskutečnit v 

rámci Pražské operace. Útok sovětských vojsk 

před Prostějovem byl téměř přerušen a dne 7. 
května v ranních hodinách začal útok v pásu 

od Brna k jižní hranici republiky směrem na 

západ průlomem jedné vševojskové armády 2. 

ukrajinského frontu jižně od Brna. Tvrdé boje 
trvaly celý den a 8. května začala Rudá 

armáda útočit  ve směru Moravský Krumlov, 

Třebíč, Jihlava, Znojmo a Dačice. V noci ze 

dne 8. na 9. květen, kdy vešla v platnost 

bezpodmínečná kapitulace Německa, dle 
jejichž podmínek se měla německá vojska 

vzdát těm jednotkám spojenců, s nimiž byla v 

kontaktu, začal úprk německých jednotek na 

západ do amerického zajetí. 9. května tak 

prakticky došlo k pronásledování německých 
jednotek a k osvobození zbývajícího území 

Moravy a Čech. 

 Po šesti dlouhých letech tak v Evropě 

skončila dosud nejstrašnější a nejničivější 

válka v dějinách. Přinesla nebývalé hrůzy, 
desítky milionů mrtvých a nesmírné materiální 

škody.  Sovětský svaz měl odhadem 27 

milionů mrtvých! Při osvobozování 

Československa padlo přes 140 tisíc vojáků 

Rudé armády řady národností tvořících 
Sovětský svaz. Československo zaznamenalo 

přes 360 tisíc mrtvých. Většinou v 

koncentračních táborech a na popravištích. Na 

to nesmíme nikdy zapomenout. 

 Také letos se scházíme na vojenském 
pohřebišti Ústředního hřbitova., abychom si to 

všechno připomněli, zejména ale abychom 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihlava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Otrokovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Znojmo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rosice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tišnov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prostějov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kroměříž
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlín
https://cs.wikipedia.org/wiki/Československý_odboj_(1939–1945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._československý_armádní_sbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._československý_armádní_sbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostravsko-opavská_operace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Přehled_stěhování_33_obcí_Drahanské_vrchoviny_(1940–1945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pražská_ofenzíva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravský_Krumlov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Třebíč
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihlava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dačice
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poděkovali těm, kteří položili své životy na 

sklonku války v cizí, neznámé zemi. 
Pohřebiště bylo vybudováno v roce 1946 po 

soustředění exhumovaných hrobů padlých 

příslušníků Sovětské armády v ulicích města 

Brna. Je v něm pohřbeno 3 364 padlých 

vojáků, mezi nimi i několik žen, nejen z Brna, 
ale i dalších míst Jižní Moravy. Jsou pohřbeni 

ve společných hrobech. V čelní stěně 

kolumbária je popel 283 důstojníků, jejichž 

tělesné pozůstatky byly zpopelněny v 

brněnském krematoriu. Před kolumbáriem je 
pochováno v jednotlivých hrobech dvanáct 

vyšších důstojníků. 

 Socha rudoarmějce, samopalníka, je 

dílem akademického sochaře Františka 

Vladimíra Foita (1900–1971), vytvořil ji v 

letech 1945–1946.  

  Od konce druhé světové války, která, 

jak jsme věřili, měla být již poslední, vyvolal 
světový imperialismus a zejména USA řadu 

lokálních konfliktů. Vzpomenu jen ty největší: 

Korea, Vietnam, Irák, Afganistán, Lýbie, 

Jugoslávie a nyní Ukrajina.  Demokracii a 

prosperitu nepřinesl nikam. Jen smrt, 
materiální ztráty, rozvrat a chaos. Prospěch z 

toho měli vždy pouze bankéři, výrobci zbraní 

a vojenští jestřábi. Je smutné, že nyní, po 

tolika letech stojíme možná opět na prahu 

velikého, světového konfliktu.  

 Braňme proto mír, braňme ho za 

každou cenu, neboť stojíme jen krůček od 

konce civilizace. Další válka, pokud vůbec 

lidstvo přežije a pokud se konečně nepoučí, se 

pak povede kameny a klacky. Opravdu to 
chceme?                                                                                                                                     

Tibor DÁVID 

 

 

Foto Tibor Dávid 
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Pocta TGM 

Tradiční hold k letos již 173. narozeninám 

prvního čs. prezidenta TGM přišlo složit na pět 

desítek lidí. S ohledem na počasí a všeobecný 

nezájem lidí o historii hodně. Převážně 

představitelů vlasteneckých spolků a organizací, 

např. Společnosti Ludvíka Svobody, bojovníci za 

svobodu, skauti a dvou brněnských a též 

hodonínské jednoty ČsOL. Ostatně jednota ČsOL 

Brno 1 je pořadatelem této záslužné akce. Své  

zastoupení mělo i město Brno a několik MČ, také 

Muzeum města Brna. Představitelé MČ Brno 

střed, na jejímž území se pomník nachází, stejně  

tak reprezentace, či studenti Masarykovy  

univerzity si čas ani důvod přijít nenašli. 

  

 

Text a foto Tibor DÁVID 

 

Před  osmdesáti čtyřmi lety 15. března 1939 se brněnští obyvatelé probudili 

v zemi nazvané Protektorát Čechy a Morava. 
 

Ve tři hodiny ráno toho dne brněnští 
nacisté v čele Karlem Schwabem a Oskarem 

Judesem obsadili všechny důležité budovy ve 

městě. V šest hodin ráno překročily jednotky 

wehrmachtu pod vedením generálmajora 

Viela státní hranice u Pohořelic. V půl deváté 

se okupační armáda dostala do Brna. 17. 

března pak navštívil Brno Adolf Hitler a 

německé obyvatelstvo ho nadšeně vítalo. 

Cílem byla přeměna našeho území v nedílnou 

součást ŘÍŠE. 
Němci počítali s germanizací lidí i území. Byli 

velmi dobře připraveni.Auta začala jezdit 

vpravo, všude se začalo mluvit německy, 

důležité doklady byly psány dvojjazyčně a ve 

školách se začala vyučovat němčina. Některé 
školy byly zavřeny a studenti museli nastoupit 

do práce. Hodně jich muselo odjet pracovat i 

mimo Protektorát- například do Německa 

nebo Rakouska nahradit jejich dělníky. 

Současně s okupací republiky započal 
odboj našeho národa za obnovení svobody a 

samostatnosti! Starý Lískovec nezůstal 

stranou. V okolí Brna pracovala odbojová 

skupina Hnutí slovanské domoviny pod 

vedením Vlastislava Kroupy – popraven. 

Další členi vězněni - Vlastimil 
Křivánek a Antonín Liška. Do Obrany národa 

se zapojili a byli popraveni důstojníci Josef 

Klobás, Josef Pšikal. Vězněni farář Benedikt 

Švanda, ředitel školy Alois Buchman, učitel 

Miroslav Smrž, Antonín Matoušek, Jan Hudec 

a Jan Klobás. Za porušení potravinového 

zákona byl popraven mlynář Josef Jemelka. 

Za poslech vysílání zakázaného rozhlasu byli 

vězněni občané Brym a Lazar. 

Občané museli prokazovat „árijský 
původ“ 3 naši občané - židé, zahynuli 

v koncentračním táboře Samuel a Vilma 

s dcerou Hedvikou Friedländerovi 

Několik občanů se zapojilo k odboji 

v cizině - Ševčík, Zámečník, Navrátil, 
Vojtěch. V zahraničí proti Hitlerovi bojovali: 

Oldřich Ševčík, František Vojtěch a František 

Navrátil. Celá jeho rodina byla vězněna ve 

Svatobořicích. Otec František zemřel 30. 3. 

1945. Matka Anna a sestra Anna byli vězněny 
až do osvobození tábora RA.                                                          

 Miliony mrtvých, jejichž smrt 

vykoupila to, že žijeme jako národ a mluvíme 

rodným jazykem, nám ukládá nezapomínat!

             
    Věra Hádlíková Ondrášková 
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          V úterý 7. 3. se v Muzeu romské kultury 

v Brně uskutečnilo Pietní shromáždění k uctění 

památky obětí holokaustu Romů a Sintů.Pietní 

akt se konal při příležitosti 80. výročí prvního z 

hromadných transportů Romů a Sintů 

vypravených z Brna. V roce 1943 bylo v 

budově dnes už neexistujících brněnských 

městských jatek násilně drženo a následně 

nákladními vagóny odvezeno do 

koncentračního a vyhlazovacího tábora 

Auschwitz II-Birkenau přes 1000 romských 

mužů, žen a dětí z Brna a dalších oblastí 

Moravy. Převážná většina z nich v daném 

místě zahynula. 

  Pietní shromáždění proběhlo za účasti 

potomků přeživších a dalších významných 

osobností z oblasti politického a kulturního 

života. Po skončení oficiálního programu se 

konala komentovaná prohlídka nové výstavy 

Vesmíry/Kosmosa/Universes autora Zdeňka 

Daniela. 

Tibor DÁVID, foto autor 

 

 

Hold Rudé armádě 
Jan Navrátil 

 

Je to tak dávno – uplynulo celých sedmdesát osm let, 

kdy porážkou fašismu začal nový svět. 

Přišli z východu, aby nás osvobodili. 

Než dorazili – hodně své krve prolili. 

„Za ródinu, za Stálina“, za mír a svobodu, 

kterou přinesli v květnu našemu národu. 

Vítal jsem je s ostatními občany velice, 

najednou jich byla na vsi plná silnice. 

Na náměstíčku, pod májí, se hned za zvuků kapel tancovalo, 

v přilehlých domech z rychle donesených jídel společně hodovalo. 

Na kostelní věži československá vlajka zavlála, 

republika je zas tady, všem oznamovala. 

Dlouhá ta první přeradostná chvíle setkání s rudoarmějci – osvoboditeli ale nebyla, 

celý den pak obcí kolona aut a vojenská jízda se trousila. 

Kolem silnice nás byly stále dlouhé řady, 

„zdrávstvujtě“ volali jsme ze srdce všichni velmi rádi. 

Večer, po setmění, pak uléhal každý spokojeně doma, 

vždyť konečně nastala tak dlouho očekávaná svoboda. 
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Zamyšlení Aleše Růčky, tentokrát nejen k tomu, že máme nového prezidenta 

Máme nového prezidenta. Nechci se věnovat jeho inauguraci, to udělala ostatní média. 

Mimochodem, všimli jste si, že první proslov nového prezidenta byl plný invektiv vůči tomu 

bývalému. To vše však ponechávám stranou, neboť mne to přimělo k něčemu jinému: S odchodem 

Miloše Zemana z aktivního politického života končí éra aktivního politického působení politiků 

vzešlých z tzv. „sametové revoluce“, přesněji řečeno politického převratu v r. 1989. 

 

Že jde o novou garnituru, jejímž úkolem je hájit 

zájmy kapitálu, ukázal nový prezident již svým 

prvním podpisem novely zákona, jež připravila 

seniory při nastávající valorizaci jejich důchodů o 

více než tisícovku korun měsíčně. Vedení ÚV 

KSČM k tomu 16. 3. vydalo následující 

prohlášení:  

Prezident ukázal, že tu není pro ty občany, 

kteří potřebují zastání 
KSČM není překvapena rozhodnutím prezidenta 

Pavla podepsat novelu zákona, kterou vládní 

koalice hanebně okradla důchodce o podstatnou 

část valorizace penzí.  

Prezident Pavel nevyužil hned první významné 

příležitosti, aby jako hlava státu prokázal svou 

nezávislost.  

Svým podpisem převzal díl odpovědnosti za stále 

se zhoršující životní podmínky milionů našich 

občanů, kteří po celý život poctivě pracovali a 

vytvořili hodnoty, z nichž žije i dnešní vládnoucí 

koalice.  

Této odpovědnosti se nemůže zbavit žádnými 

výmluvami a schováváním se za ústavní soud. 

Neobstojí ani slova o ekonomických dopadech 

valorizace na státní rozpočet, neboť současná 

rekordní inflace je důsledkem neschopnosti 

koalice řídit náš stát.   

KSČM nepochybuje, že jde o pouhý začátek, a 

varuje občany před dalšími asociálními kroky 

vládnoucí pravice, které budou následovat.  

 Že tuto novelu zákona „posvětí“ i Ústavní 

soud není třeba pochybovat. Vždyť vše se děje 

v rámci státního (nedokonalého) rozpočtu, tedy 

v zájmu celé České republiky a tedy i v zájmu 

všech jejích obyvatel. Že to zaplatí jen jejich část 

– ti nejzranitelnější, už není pro naše mocipány 

důležité. No uvidíme, co dalšího v zájmu 

sjednocení (prezident přece prohlásil něco v tom 

smyslu, že zabrání rozdělení společnosti) občanů 

nový prezident podepíše.  

 Zůstanu ještě chvíli u důchodců – toto 

téma v posledních týdnech rezonuje celou 

politickou scénou (ale i nepolitickou, neboť se 

týká všech občanů ve věku 40+). Není zde 

prostor, abych se touto otázkou zde zabýval 

podrobně – pouze na to upozorňuji. Dnes už se 

nemluví o hranici odchodu o důchodu ve věku 68 

let, zřejmě šlo pouze, jak jsme u této vlády již 

zvyklí o vyslání signálu, zřejmě sehrály svou roli i 

protestní akce ve Francii a tak došlo ke změně. 

Dnes už se nemluví o hranici o odchodu do 

důchodu ve věku 68 let, ale 65 let s tím, že budou 

různé kategorie. Lze se tak domnívat, že to může 

znamenat stanovení odchodu do důchodu na 

základě nejen profesní kariéry ve věku 60 – 80 let 

(to je pochopitelně nadsázka, ale kdo ví, zda to 

není reálné). 

 Pro to, že jsme neustále přesvědčováni, že 

Česká republika je demokratickou zemí, je třeba, 

aby její občané měli možnost se na tomto základě 

vyjádřit. Mainstrémová média tomu (hlasu lidu) 

jistě sloužit nebudou, elektronická nezávislá 

média jsou stále více oklešťována cenzurou (byť 

dosud nepřiznanou – v zájmu „objektivity“ 

informací), média jako je naše ECHO mají 

minimální dosah. Zbývá teda jediný (a zde se 

doufám mýlít) způsob, jak vyjádřit svůj nesouhlas 

– PETICE. 

KSČM má na tomto poli již své 

zkušenosti. Z posledního období připomenu jen 

Petici proti přítomnosti cizích vojsk na území 

České republiky. Již 23. března oznámilo vedení 

strany, že se podařilo získat potřebný počet 

podpisů. Petice vznikla v reakci na skandální 

výroky členů stávající vlády o možném umístění 

vojenských základen USA na našem území. Vedle 

dalších mírových a protiválečných organizací a 

iniciativ stálo u vzniku této petice také České 

mírové hnutí. V petici, kterou podepsalo již hodně 

přes deset tisíc občanů, se jednoznačně konstatuje: 

„My, níže podepsaní občané, rozhodně 

nesouhlasíme s jakoukoliv cizí vojenskou 

přítomností v České republice a vyzýváme 

představitele naší země, aby odmítli rozmístění 

cizích vojsk, základen a zbraní na našem 

území.“ 

Dnes je tu další petice týkající se 

důchodců – Petice proti zvyšování věku odchodu 

do důchodů v ČR. K požadovaným 10 tisícům 

podpisů již chybějí jen stovky, Zamýšlím se nad 

tím, zda toho dosáhneme co nejdříve. Vím, že 
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převážná část čtenářů ECHA ji již podepsala. Proč 

je nutných těch 10 tisíc podpisů? Protože taková 

petice musí být projednána na půdě Poslanecké 

sněmovny. 

Pojďme tedy všichni udělat vše pro to, aby 

tato petice byla úspěšná, jako již zmíněná týkající 

se cizích vojsk na území naší republiky. 

Uvědomuji si, že ani projednání petice na půdě 

parlamentu nemusí nic měnit. Současně jsem však 

přesvědčen, že takové konání je nutné, že jde o 

vyjádření názorů nejen petentů, jichž by si každá 

demokratická vláda měla ve svém rozhodování 

minimálně všimnout. Jinak … 

K peticím ještě jednu poznámku: Těch 

petic je více, od různých politických stran, ale i od 

dalších subjektů jako jsou nejrůznější například 

odborové organizace či spolky. Nikdo nikomu 

nebrání, aby se nepodepsal i na další podpisové 

arch jiných organizací, když už se podepsal na ten 

svůj. Náš městský výbor proto všem doporučuje 

podepsat i petici zapsaného spolku NES, týkající 

se stejné věci. 

 

Městská organizace KSČM v Brně a Institut České levice
SPOLEČNĚ ORGANIZUJÍ

15. dubna 2023
VII. ročník Brněnského odborného semináře

Objednatel: MěV KSČM Brno

Zhotovitel:   MěV KSČM Brno

Vystoupí:

Ing. Bc. Kateřina Konečná
předsedkyně KSČM, poslankyně EP

PhDr. Josef Skála, CSc.
historik, ředitel Institutu české levice, z.ú.

Doc. Ing. Radim Valenčík, CSc.
pedagog, spisovatel, ekonom a novinář

Ing. Jaroslav Štefec, CSc.
bezpečnostní analytik

PhDr. Petr Hampl
sociolog, spisovatel, nakladatel

MUDr. Marek Obrtel
lékař, iniciativa Zachraňme náš stát

od 10:00 v Brně, Křenová 67, II. poschodí 
Účastnický příspěvek 100,- Kč

„Budoucnost není místo kam jdeme, 

ale které vytváříme.“ 

John Schaar

Není mocnější zbraně, než člověk, který ví, 

čím je, co chce a kam směřuje. 
Fidel Castro

 

 

 

Bude tady klid! 

 

Kdo prošel školní docházkou, jistě si vzpomíná, že už něco takového slyšel z úst učitelů. V podstatě to 

bylo upozornění, že jinak přijdou sankce.  No, prosím. Každý ví, že bez kázně nelze dosahovat 

vzdělávacích výsledků, že narušitelé kazí práci jiným. Pořádek musí být. 

 

Nově zvolený prezident Petr Pavel měl volební 

heslo: „Řád a klid.“ A tak to u mnohých vzbuzuje 

úplně jinou asociaci, než  léta ve školních lavicích. 

Zvláště, když  to vyřkne voják. Pak se nabízí 

jediné.  Buďto budete poslouchat, nebo uvidíte co 

s vámi uděláme. A připomíná to neblahá třicátá 

léta v Německu. Zákaz, pronásledování a zatýkání 

komunistů, protinacistické inteligence, cenzura 

tisku a všeho co neodpovídalo vládní moci,  

vypjatý nacionalismus a rasismus. 

 Společnost je daleko větší a rozmanitější celek, 

pro nějž  ve společnosti musí platit pravidla 

vzájemného soužití. K tomu máme zákony. 

Společnost ale není školní třída nedospělých 

jedinců. Dospělým občanům naší země bylo heslo 

Petra Pavla určeno.  A těm bylo tímto sděleno, že 

pokud budou kazit práci současné politické 

garnituře, bude proti nim zakročeno. A už se tak 

děje. Zatím první vlaštovky v dehonestování  

organizátorů různých protestů proti vládě, 

vystupujících na nich, první soudy a neskutečné 

tresty za názory i na vzdálené historické téma. 
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Bude potlačována i svoboda bádání historikům, 

pokud se budou odchylovat od současného 

účelového výkladu historie často prezentované  

jednostranně orientovanými propagandisty jediné 

pravdy? Odkdy soudy rozhodují o historické 

pravdě? Začalo zastrašování? Žádná vláda nemá 

podporu většiny občanů své země a její místo na 

politickém slunci je jen lidem propůjčené místo na 

dobu určitou a to s přesvědčením, že bude konat 

pro blaho lidu. Pokud si vláda osobuje právo 

rozhodovat o tom, co je a co není přípustné si 

myslet a svoje názory sdělovat a zároveň 

zhoršovat životní úroveň svých občanů, pak 

neplní svoji funkci a občané mají právo ji zbavit 

pravomocí. Tak tomu bylo v socialistické Ústavě v 

čl.3, kde stojí: “Člen kteréhokoliv zastupitelského 

sboru může být z rozhodnutí svých voličů 

kdykoliv odvolán.“ 

V listině základních práv a svobod v čl.23 

současné Ústavy se píše.“Občané mají právo 

postavit se na odpor  proti každému, kdo by 

odstraňoval  demokratický řád lidských práv a 

základních svobod, založený Listinou, jestliže 

činnost ústavních orgánů a účinné použití 

zákonných prostředků jsou znemožněny.“ |A 

cenzura tisku, odstraňování z internetu všeho, co 

neodpovídá současnému vládnímu názoru, 

omezování výměny názorů v televizi a zvaní do 

diskusí jen „prověřených“ diskutérů a tresty za 

názory toto naplňuje. 

 To tato vláda porušuje čl.17 Základní listiny práv 

a svobod, kde se píše: “Svoboda projevu a právo 

na informace jsou zaručeny. Každý má právo 

vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, 

obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně 

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace 

bez ohledu na hranice státu.“ Jakým právem 

současná vláda nastoluje cenzuru? Jakým právem 

jsou souzeni lidé za názory? 

 Kritické myšlení, po kterém se tak volá, se musí 

pohybovat jen v  mantinelech, která předkládají 

jen ta „správná“ média prezentující názory 

současné vládní garnitury? 

 Na předvolebním shromáždění kandidáta na 

prezidenta Petra Pavla mladí lidé za svitu mobilů 

zpívali v Brně píseň svých rodičů:“Jednou budem 

dál, já vím. Jen víru mít, doufat a jít. Opravdu ví 

tito mladí lidé,  co je čeká? Při zpěvu stejné písně 

před 33 lety se  rodiče dnešních mladých a 

nezkušených také  těšili, že se budou mít lépe. 

Slibovala se jim zářná budoucnost. Dosáhneme 

životní úrovně Rakouska a Německa, budeme 

cestovat a v důchodu si užívat někde u moře, nebo 

mít čas na své záliby a koníčky, pro které při 

pracovním vytížení nezbýval čas. Bude zde 

svoboda slova a shromažďování.  A zatím se 

mnozí dočkali toho, že musí mít dvě i více 

zaměstnání, aby uživili rodinu, mnozí se nedostali 

ani do posledního vagónu a žijí na ulici. Vzdaluje 

se jim možnost vlastního bydlení a nájem požírá 

neuvěřitelné sumy ze mzdy. Kdo z těch lidí před 

33 lety tušil, že bude boj dostat se k zubaři, že 

budou lidé brát útokem slevy v obchodních 

řetězcích, čekat na operace, nebo vybírat peníze 

od těch co sami mají málo na všechno možné i 

nemožné. Samá sbírka, potravinové banky, 

množství neziskovek,  podpůrných fondů a 

výsledek je, že chudoba našich občanů roste. 

Opravdu si někdo může myslet, že budeme dál, 

když se opět zvýší odchod do důchodu až do 68 

let, když  za socialismu odcházeli muži podle 

profesí do 60 let a ženy podle počtu dětí do 57 let? 

A k tomu se sníží vyrovnávání inflace důchodcům 

a zavede se vyšší daň z nemovitostí, zruší se 

podpora „ stavebka“ a zvýší cena dálničních 

známek, ceny energií i kroužky... i „bločky na 

poznámky“, jak zpívá Jarek Nohavica? Je 

neskutečné, že se žádá solidarita starých s 

mladými, místo toho, aby tomu bylo naopak.  

Církví, které by mohly jít příkladem solidarity a 

ukázat svoji křesťanskou lásku k bližnímu a vzdát 

se náhrad, se to netýká? A co větší zdanění 

bohatých? 

Tak jsme svědky toho, že se bere těm, co mají 

nejmíň. A v zájmu čeho? V zájmu kapitálu, který 

nemá nikdy dost? Lidé si začínají uvědomovat, 

než o své lepší budoucnosti jen snít, musí se o svá 

práva bít. Ale dojde to i těm mladým, co je v 

životě čeká? Co jim však opravdu nepřeji, je zažít 

válku, kterou nezavinili a nechci, aby si museli 

zpívat jako naši předci v první světové válce: 

“Červený šátečku kolem se toč, my jdeme na 

Rusa, nevíme proč!“                                                  

PaedDr. Anna Štofanová 
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Nové číslo Lípy 

V březnu vyšlo první letošní číslo čtvrtletníku 

výboru národní Kultury LÍPA. Jako vždy 

obsahuje články, úvahy i komentáře autorů 

tradičně do časopisu přispívajících. 

 Miroslav Kavij se snaží zodpovědět otázku Kam kráčí Česká republika, Petr Sak se ve své stati 

Udavačství a zákaz myslet zabývá výsledkem 33 let budování svobody, demokracie a lidských práv v české 

společnosti. Jan Schneider se ve svém příspěvku Budování státu zabývá statí senátorky Jany Zwyrtek 

Hamplové, týkající nerovnosti před zákonem při volbě prezidenta republiky. Za přečtení rozhodně stojí 

příspěvky Lubomíra Mana Šafr by nám dovolil kritizovat jen to, co by vybral a Češi hodnotí nápad ministra 

Rakušana, pozornosti by neměla ujít ani úvaha Pavla Černého Mírový apel, v níž se zabývá odpovědností 

za vznik současného ruskoukrajinského konfliktu. 

 Čtenář jistě ocení příspěvky dalších osvědčených autorů - Jiřího Jírovce, Ivany Blahutové, Stanislava 

Balíka, Karla Srpa, Lenky Procházkové, Jiřího Jaroše Nickeliho, Marka Řezanky, Miroslava Pořízka a 

dalších. Pozornosti by rovněž neměl ujít otevřený dopis Pražské rady KČP adresovaný Radě ČT, v němž 

odsuzuje pořad vysílaný na ČT 2 – Pospoloprty 1945 – česká odplata. Na faktech dokazuje snad záměrný 

zákeřný záměr autorů, jež se touto situací zabývali bez ohledu na historickou skutečnost. 

 Jako vždy je radostí seznámit se s verši, tentokrát z pera Davida Bátora, Michala Černíka, Ivana 

Fontana, Jana Chodského, Pavola Janíka, Josefa Pepy Nose, Kateřiny Šestákové Novotné, Josefa Prskavce, 

Marka Řezanky, Karla Sýse, Jana Zemana a Jiřího Žáčka.     Aleš Růčka 

 

Douška za diskusním čtvrtkem  

Ve čtvrtek 23. března jsme v rámci tradičních Diskusních čtvrtků MěV Brno otevřeli téma výrazně 

aktuální a sice „Válka a mír - pojmy a důsledky pohledem právního řádu“. Téma však stejně aktuální, 

jako nebezpečné. A to doslova! Za příklad může být použita kauza Skála-Kapal-Václavík, která jistě 

ještě zdaleka nekončí.  

Již v úvodu proto bylo ze strany MěV avizováno, 

že účelem diskuze není bez znalosti konkrétních 

reálií planě spekulovat o současném ozbrojeném 

konfliktu na území Ukrajiny, ale v podstatě si 

připomenout, co o pojmech mír, válka a 

souvisejících víme z pohledu společenských nauk, 

abychom mohli současné dění nazírat pokud 

možno co nejracionálněji. A pokud to časový 

prostor dovolí, vstoupit i do světa poněkud 

chaotického a říci si, co k tématu obsahuje právní 

řád, náš domácí i mezinárodní. Proto i z důvodu 

snahy předejít nežádoucím možným reakcím na 

nedomyšlené formulace byla přivítána odvaha 

právníka s. JUDr. Augustina, člena odborného 

zázemí ÚV KSČM, ujmout zpracování úvodního 

slova k nelehkému tématu a děkujeme mu za 

ochotu přijet za vystoupením za námi do Brna. 

Nuže k samotnému tématu. Jen ve velmi hrubém 

shrnutí více než hodinového vstupu lze za 

podstatné vyvodit, že mír a válka jsou odedávna 

z pohledu reálného života pojmy v podstatě 

neoddělitelně spojené, jakkoliv je zřejmé, že mír 

je starší a původnější stav lidské společnosti 

než válka. Jedna z jeho definic jej charakterizuje 

jako stav rovnováhy a porozumění v člověku i 

mezi lidmi, kdy se respekt získává přijetím rozdílů, 

trvalou tolerancí, konflikty se řeší dialogem, 

lidská práva jsou dodržována a každý hlas je 

slyšen. Všichni tak mohou být šťastní bez 

sociálních napětí. (Možná se mýlím, ale dovolte 

mi vlastní poznámku - nemá tato definice míru 

hodně blízko k obecným atributům demokracie a 

současně daleko k tomu, co se nám za ni 

předkládá?)  

V souvislosti s definováním míru bylo 

připomenuto, že historie řekněme vědeckého 

zpracování téma sahá hluboko do minulosti.  
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Foto Tibor Dávid 

Pokud zůstaneme v Evropské civilizaci, nelze 

přejít Thukidia (5.stol př.n.l.) s jeho vskutku 

nadčasovým poznatkem -   Aby byl mír, musejí ho 

chtít všichni lidé. Aby vznikla válka, stačí, aby si 

ji přál jeden člověk – agresor. Není však vždy 

snadné poznat, kdo jím je! A zde nelze minout 

křesťanské filozofy – konkrétně Sv. Augustina (5. 

stol n.l.) a Tomáše Akvinského (13. stol.), kteří se 

zabývali problémem ospravedlnitelnosti války. 

Zejména jeden z Augustinových závěrů lze po 

Thukidiovu přijmout za stěžejní i pro „moderní“ 

náhledy - Válku je možné považovat za 

spravedlivou, pokud slouží míru, směřuje proti 

spáchanému bezpráví, je nařízena legitimní 

autoritou a vedení války se omezí na nezbytně 

nutnou míru násilí. Dovolím si další vlastní 

poznámku - jako bych cítil smysl formulací platné 

mírové Charty OSN, kotvy mezinárodního práva?  

Každopádně lze asi Chartu a vůbec OSN 

oprávněně vnímat jako institucionální odraz 

zkušenosti lidstva s příčinami a dopady dosud 

nejzávažnějšího ozbrojeného konfliktu, II. 

Světovou válkou? (Hm, jestli právě tohle není 

důvodem, proč je dnes ze strany nejmenované 

zámořské velmoci tak často její význam 

zpochybňován …) 

Nuže, válka. Válka je opakem míru. Proplétá se 

celou lidskou historií a nelze si nepovšimnout, že 

má na desítky podob a mnohdy, logicky, zcela 

protichůdných hodnocení. To proto, že dějiny 

vskutku píší vítězové, ale ne vždy se jimi stali a 

stávají ti, kteří ji zahájili či úmyslně vyvolali. 

Válka je každopádně vždy provázená nezměrnou 

lidskou tradégií jednotlivců i celých národů, bez 

ohledu na jaké straně stojí! Bohužel, za celé 

„kulturní“ dějiny nedošlo k zásadnímu poučení a 

odmítnutí válek. Pokud není někde vedena válka, 

jde nejpravděpodobněji pouze o tzv.  příměří.  

Dobu, během níž potenciální váleční soupeři 

zpravidla nerozvíjí mír, ale připravují se na nový 

střet. Podle povahy zájmů buď na útok, nebo na 

obranu. To nás vrací k filozofii a k tomu, že války 

mohou být i spravedlivé a vždy je třeba správně (a 

včas!) rozpoznat agresora! Zde osobně doporučuji 

sledovat stopu peněz a veřejně deklarovaných i 

úmyslně skrývaných rozpoznatelných zájmů a to 

v kontinuitě nejen let, ale mnoha desetiletí i 

staletí! (Důvodem budiž například poučení z 

předchozí diskuze k Brestlitevské dohodě.) 

Odedávna je přitom hlavním motivem zahájení 

válek uzurpace cizích přírodních zdrojů, neradno 

však i dnes podceňovat a přehlížet takové 

iracionální motivy jako třeba „prostá“ nenávist a 

msta …   

V dalším byly v rámci úvodního vystoupení i 

diskuze samozřejmě připomenuty a analyzovány 

mnohé další souvislosti války a míru. jako 

zejména odraz v právu mezinárodním (viz již 

zmíněná Charta OSN, Mezinárodní soudní dvůr 

v Haagu, Mezinárodní vojenský tribunál 

v Norimberku, ale také Smlouva NATO), právu 

vnitrostátním (počínaje Ústavou ČR včetně 

Listiny základních práv a svobod, Ústavním 

zákonem o bezpečnosti, Branným zákonem aj.) a 

také ve výrocích významných osobností. Z této 

části si dovolím upozornit na to, že český právní 

řád nezná vyhlášení války! Zná ale vyhlášení 

válečného stavu. To plně odpovídá tomu, že podle 

českého trestního zákoníku je příprava a 

podněcování útočné války a agrese trestné a že i 

válečný stav je ve smyslu právního řádu jako 

celku přípustný pouze za účelem vlastní obrany. 

Za připomenutím Charty a Severoatlantické 

smlouvy přišel nevyhnutelně na přetřes našimi 

politiky často odkazovaný čl. 5. Je totiž 

vykládán v kontradikci k jedinému článku 

smlouvy (a kontextu našeho právního řádu), ve 

kterém se smluvní strany k něčemu zavazují a 

sice k článku 1., který se dovolává mírové dikce 

Charty OSN. Samozřejmě to vzbudilo i snahu 

účastníků dojít k názoru na trestnost aktuálního 

jednání členů naší vlády … ale tomu jsme se 

s prominutím vyhnuli jednak s odkazem na míjení 
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se zaměřením Diskusního čtvrtku a jednak na 

obtížnost případného právního formulování. Snad 

někdy příště? Na druhou stranu bylo ovšem 

připomenuto, že právě komunisté byli, jsou a 

budou ze své podstaty silou mírovou. Dobře však 

víme, že i mír musí být spravedlivý, aby nebyl 

otroctvím!   

Na závěr dovolte sáhnout do zmíněných výroků 

osobností a téma uzavřít několika z nich: 

• Válku vyhlašují staří muži, ale jsou to ti mladí, 

kteří musejí bojovat a zemřít.  

Herbert Hoover 

• Lidstvo musí skoncovat s válkami, nebo války 

skoncují s lidstvem.  

John Fitzgerald Kennedy 

• Nevím, čím se bude bojovat ve třetí světové 

válce, ale ve čtvrté to budou klacky a kameny. 

Albert Einstein 

• Kdo válku zažil, bojí se jí a nemusí se za to 

stydět. Jen ti, kteří o ní nic nevědí, mohou vést 

silácké řeči. EliGeva (izraelský generál) 

• Pamatujte si, že dokud budeme platit více 

generálům než učitelům, nebude na světě mír. 

Jan Masaryk 

               Václav Fišer 

 

Vedle výstavby na zelené louce mají družstva renovovat staré městské domy 
 

Družstevní bydlení by mohlo rozšířit svou podobu. Vedle výstavby na zelené louce by stavební a 

bytová družstva renovovala i staré městské domy. Brno má ve starých činžácích tisíce prázdných 

vybydlených městských bytů. Na jejich obnovu nemá dostatek peněz, proto hledá způsoby jak je 

omladit a vrátit zpět do užívání.   

 
Vedení Brna si nechá prověřit možnost, jak lidem 

nabídnout dostupné družstevní bydlení formou 

rekonstrukce zdevastovaných bytových domů. 

V pilotním režimu by nový záměr mohl být 

vyzkoušen u domu v Mostecké ul. 16. Zda je dům 

vhodný prověří před projekční příprava, kterou 

doporučili radní zastupitelstvu města svěřit do 

rukou městské společnosti CD Centrum Coms. 
»Uvažujeme o tom, že bychom k současnému 

modelu družstevního bydlení pro mladé, který 

zahrnuje výstavbu tzv. na zelené louce v několika 

lokalitách v Brně, vytvořili další alternativu, v níž 

by se do rukou družstev svěřovaly staré domy 

v nevyhovujícím technickém stavu. Družstva by je 

následně renovovala za prostředky získané 

úvěrem. Prověříme teď technické i právní 

možnosti, jestli by se pro tento záměr hodil bytový 

dům v Mostecké 16 a jaké by byly podmínky 

tohoto typu družstevního bydlení,« uvedla 

náměstkyně primátorky města Brna pro 

bydlení Karin Podivinská. 
Testovací vybydlený objekt v Mostecké 16 je 

zděný rohový řadový bytový dům se třemi 

nadzemními podlažími, ve kterém je 14 bytů a 

šest nebytových prostor. Dům je momentálně bez 

nájemníků a vyklizený. Orientační náklady na 

jeho rekonstrukci a nástavbu jsou odhadovány na 

asi 43 milionů korun bez DPH. 
Bytový fond města se rozrostl o 12 sociálních a 

bezbariérových bytů 

Namísto původních pěti bytových jednotek v 

Křenové ul. 47, které byly v nevyhovujícím 

havarijním stavu, se jich díky dvaceti měsícům 

prací ve stejném bytovém domě, zrenovovaném a 

obohaceném o nástavbu, nyní nachází bytů 

dvanáct. Slouží osobám se zmenšenou 

pohyblivostí nebo s nízkými příjmy. 

»Potřeba sociálního i bezbariérového bydlení 

převyšuje možnosti, které nynější městský bytový 

fond má. V pořadníku na bezbariérový byt je 

asi 100 osob, na sociální byt čeká přes 1100 

žadatelů. Každý další byt, který se do nabídky 

dostane, tak nepředstavuje jen čtyři stěny a 

střechu nad hlavou, ale konečně po všech 

stránkách vyhovující domov a pro mnohé doslova 

začátek nové životní etapy,« uvedla primátorka 

Brna Markéta Vaňková. 

Původní vybydlený dvoupodlažní objekt hrůzy se 

sedlovou střechou v Křenové 47, půdorysně 

přibližně ve tvaru L s pavlačí dělníci přestavěli a 

nastavili dvě patra navíc. »Střecha je připravena 

na osazení fotovoltaických panelů pro společnou 

spotřebu elektrické energie. Uvnitř domu je 

dvanáct jedno- a dvoupokojových jednotek a 

zůstaly zachovány i dva komerční prostory 

v přízemí, které magistrátní Odbor správy majetku 

nabídne k pronájmu. Byty obsadí zřejmě v květnu 

lidé zapsaní v pořadníku,«  doplnila náměstkyně 

Podivinská. 

Z uvedených dvanácti bytů je osm upraveno 

bezbariérově a čtyři budou pronajímány 
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s komplexní sociální podporou. Rekonstrukci 

sociálních bytů hradila dotace IROP (3 823 200 

Kč). Náklady na projekt činily 35,7 milionu Kč. 

Výše nájemného u bezbariérových bytů v tomto 

domě letos činí 96,41 Kč/m2/měsíc, u sociálních  

pak na 65,92 Kč/m2/měsíc. Výše nájemného se  

 

každoročně upravuje o inflaci, ale v letošním roce 

zastupitelé rozhodli inflační doložku neuplatňovat. 

V roce 2022 disponovalo Brno 268 byty 

s komplexní sociální podporou a 356 

bezbariérovými byty.     (vž) 

 

 

 

Dubnové kalendárium 

3.- 4. 4. 1963  jednal ÚV KSČ o nápravě porušování zákonnosti v 50. létech 

4. 5. 1945  vznik 1. čs. vlády Čechů a Slováků  

4. 5. 1949  vznik NATO 

5. 5. 1945  vyhlášení Košického vládního programu NF 

5. – 6. 4. 1874  ustavující sjezd celorak. Soc. dem. strany dělnické v Neudörflu 

10.4.1981  XVI. sjezd KSČ 

7. 4. 1878  ustavující sjezd Českoslovanské soc. dem. strany v Břevnově 

9. 4. 1960  schválen zákon o nové územní organizaci (10 krajů, 108 okresů) 

10.- 12. 4.1898 III. sjezd ČSSD v Brně 

11. 4.    Den mezinárodní solidarity osvobozených politických vězňů a bojovníků proti fašismu 

11. – 14. 4. 1936 VII. sjezd KSČ 

12. 4. 1961  první let člověka do vesmíru - 1961 - Jurij Gagarin - Mezinárodní den kosmonautiky 

12. 16. 4. 1976 12. - 16. 4. 1976 - XV. sjezd KSČ 

14. 4. 1936  VII. sjezd KSČ vyzval k vytvoření lidové fronty obrany republiky proti fašismu 

17. 4. 1945  Den Sboru národní bezpečnosti 

17. 5. 1956  skončilo Informační byro komunistických a dělnických stran 

18. 4. 1961  Národní shromáždění schválilo zákon o obraně ČSSR 

19. - 22. 4. 1946 I. všeodborový sjezd ROH v Praze 

14. 4. 1945  vypálena osada Ploština 

20. 4. 1930  střelba četníků do průvodu mládeže v Radotíně 

21. 4. 1948  přijetí zákona o jednotné škole 

22. 4. 1870  narodil se Vladimír Iljič Lenin 

23. 4. 1932  skončila Mostecká stávka 

23. 4. 1949  slučovací konference čs. mládeže - vznik ČSM 

24. 2. 2002 usnesení Parlamentu ČR, že právní a majetkové vztahy podle prezidentských dekretů jsou 

nezpochybnitelné 

26. 4. 1945 osvobození Brna 

30. 4. 1848  v Praze ustaven první politický český spolek Lípa slovanská 

 

 

Naši dubnoví jubilanti 

V tomto měsíci slaví svá životní jubilea následující členky a členové naší MěO: 

Jiří Fazor, Viktor Jevsejenko, Emil Vítek, Jiří Dohnal, David Pichal, Jan Votoupal, Aleš Novák, Eva 

Slámová, Marie Čížková, Jiří Kučera, Marta Valentová, Jitka Stejskalová 

 Všem našim oslavencům děkujeme za celoživotní práci pro sociálně spravedlivější společnost a 

přejeme pevné zdraví a dlouhá léta spokojeného života. MěV, ZO KSČM, LKŽ Dobromysl a redakce 

ECHO.              did 
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Poděkování ženám 

 Velkou zasedací místnost MěV KSČM v Brně v sobotu 11. března zcela zaplnily soudružky a 

sympatizantky KSČM spolu se svými partnery na slavnostní oslavě MDŽ. Přítomné ženy ocenily 

poděkování za odvedenou práci, jež jim jménem městského výboru tlumočil předseda MěV s. Jiří Fazor. Na 

přípravě a průběhu oslavy se aktivně podílely rovněž členky LKŽ Dobromysl, které, jako všechny ostatní 

přítomné ženy obdržely od s. Fazora i bývalého předsedy s. Říhy kytičku jarních květů. S. Říha rovněž 

s poděkováním připomněl, že oslavy se účastní rovněž členky spolku Akátky, které se podílejí na zajištění 

činnosti výdejny potravin a ošacení pro potřebné spoluobčany.     Aleš Růčka 

 

FOTO: LUDVÍK XXI. 

Novinářská cena do Brna 

 

Za dlouholetou publicistickou činnost obdržel 

cenu Spolku českých novinářů na výroční schůzi 

na sklonku března i čtenářům Echa dobře známý 

dr. Jan Kux z Brna. Prestižní ocenění obdržel 

„jako projev uznání mimořádných zásluho tvůrčí 

rozvoj české žurnalistiky“. Je autorem několika 

knih týkajících se odbojové činnosti za 2. světové 

války, stovek článků v řadě novin a sborníků. Už 

dvě desetiletí organizuje úspěšnou literární soutěž 

pro žáky ZŠ a SŠ „Slavkovské memento“ a 

zasloužil se o vznik muzea a památníku ve 

Svatobořicích. Zde byl za války internační tábor 

pro rodinné příslušníky čs. vojáků bobujících na 

frontách v zahraničí. 

 Blahopřejeme!  did, foto autor 
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Kvetou koniklece, něžná předzvěst jara 

Jen několik desítek metrů nad paneláky 

brněnského sídliště Kamenný vrch se nachází 

stejnojmenná přírodní rezervace, jejíž největší 

botanická atrakce rozzáří zdejší stepní stráně 

krátce po příchodu jara. Menších lokalit je v Brně 

víc, za zmínku stojí Stránská skála. 

Počet trsů konikleců v této lokalitě přesahuje 

padesát tisíc, čímž jí náleží světové prvenství. 

Kromě České republiky roste koniklec velkokvětý 

totiž už jen na Slovensku, v Rakousku, Maďarsku, 

Německu (nejspíš nepůvodní druh) a okrajově i 

Srbsku. Největším nalezištěm této silně ohrožené 

rostliny je podle znalců právě Kamenný vrch u 

Brna. Nikde jinde než ve střední Evropě tato 

rostlinka nežije a v žádné jiné lokalitě není tak 

početná. 

Koniklec velkokvětý vděčí za vhodné podmínky k 

životu skutečnosti, že byl Kamenný vrch 

posledních pár set let pastvinou, která umožňovala 

život zajímavým rostlinám, mezi nimi právě i 

konikleci velkokvětému. V době jeho květu ještě 

nebyl dobytek na pastvu vyháněn a po jeho  

 

odkvětu mu již kopyta ovcí a koz neubližovala. V 

současnosti dohlíží na zachování příznivých 

podmínek pro růst koniklece ochranáři přírody. 

Do oplocené rezervace je zákaz vstupu psů a 

stejně tak je třeba velikou opatrnost při chůzi. 

Trsy někdy rostou i na pěšinkách. Hlavně ale nic 

nevykopávejte – je to přísně zakázáno a 

pokutováno a na skalce vám stejně neporostou.

   Tibor  DÁVID, foto autor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jarní Salón Parnas na Lesné 

 

Březnová vernisáž Uměleckého spolku Parnas 

představila díla 22 autorek a autorů. Řada z nic 

byla osobně přítomna a tak četní návštěvníci 

mohli s nimi podiskutovat o jejich tvorbě, ne 

toliko obdivovat vystavená díla. Ta byla 

provedena širokou škálou výtvarných technik a 

stylů a ztvárňovala všemožné motivy od krajinek 

po abstrakce. To podle vkusu, zaměření, ale i 

nálady každého umělce. Návštěvníci rozhodně 

měli co obdivovat a každý zajisté našel to, co je 

jeho srdci i vkusu blízké. Své kolegy přišli 

podpořit i Markéta Evjáková, které vystavuje v 

kavárně ERA na Zemědělské ulici a Dáša Ubrová. 

Výstava výběru z její tvorby je momentálně k 

vidění v Café Ateliér na Palackého třídě 95 v 

Králově Poli. Návštěvníky uvítal starosta MČ 

Martin Maleček, umělce stručně představil 

předseda US Parnas Richard Tribula a o dobrou 

náladu se tradičně excelentní hrou na kytaru 

postaral legendární Milan Kašuba. 

 Byl to prostě další vydařený večer. Pokud 

jste vernisáž nestihli, nezoufejte, výstava je 

přístupná zdarma vždy v pracovní dny až do 4. 

května. A věřte – stojí za to.  Tibor  DÁVID 

 

Mehrin – muzeum, které chybělo 

 Morava a Brno také je po celá staletí 

svázáno také s životem a historií Židů. V řadě 

měst sídlili významné židovské komunity. 

Poznamenaly jejich život a ráz a Moravě přinesly 

mnoho významných osobností ekonomiky, vědy i 

umění. Dnes se na ně zapomíná, nebo ani neví. 

Přitom jde o taková jména jako Alfred Löw-Beer, 

Fritz Tugendhat, bratří Haasové, Sigmund Freund, 

Anna Ticho, Gustav Jelínek, Gustav Mahler a řada 

dalších. 
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Tento nedostatek si klade za cíl projekt výstavby 

Dokumentačního centra holocaustu na Moravě, 

chcete-li židovského muzea. Nová kulturně-

vzdělávací paměťová instituce vznikne v průběhu 

několika let (zejména až se vyřeší vícezdrojové 

financování projektu) na místě současného 

parkoviště oproti hotelu Grand. Stavět se bude 

podle návrhu japonského studia Kengo Kuma 

Associates, které vyhrálo v mezinárodní soutěži.  

           Jako prozatímní řešení bylo 1. března tr.)  

na Vídeňské ulici 14 otevřeno dočasné muzeum „ 

Malý Mehrin“. Ve dvou podlažích a na zhruba 

200m2 výstavní plochy veřejnosti nabízí výstavy, 

besedy a setkání se zajímavými lidmi na téma 

židovské Moravy. Aktuálně zde probíhá výstava 

„Moravští Židé a jejich životní příběhy“. Vybrané 

akce budou obohaceny o ochutnávky „košer“ vín 

z dolního Rakouska. Malý Mehrin má otevřeno v 

pondělí a čtvrtek od 14 do 18 hodin. V neděli, 

úterý a středu od 9 do 13 hodin. Vstupné je 

dobrovolné.      did 

 

Za posledním stíhačem… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Měsíc po svých stých narozeninách, 25. března 

t.r. Zemřel poslední československý stíhací pilot RAF 

arm. gen. Emil Boček. Ještě stačil přijmout četné 

gratulace, včetně osobního dopisu od anglického 

krále… Potkal jsem se s ním vícekrát. Patrně poprvé 

krátce poté, kdy tehdy jako plukovník obdržel od 

prezidenta Klause Řád Bílého lva III. třídy. Pak na 

jeho devadesátinách v sokolovně v rodných Tuřanech 

(MČ Brna). A pak sporadicky, ale poměrně často – při 

odhalování brněnského pomníku prezidentu dr. 

Edvardu Benešovi (byl iniciátorem a předsedou 

organizačního výboru). Pak na řadě vlasteneckých 

akcí. Měli jsme společné zájmy. I modrou uniformu. 

Takže proto. Vždy působil sympaticky, vstřícně, byl 

laskavý, milý a vtipný. Nevyvyšoval a mluvil moudře. 

Hlavně byl pravý vlastenec a nebál se kritizovat mnohé 

nešvary, které se ve společnosti po listopadu 89 děly. 

Nebál se a říkal, co si myslel. Angažoval se ve Svazu 

letců Čs. Obci legionářské. Dlouhá léta byl jejím 

místopředsedou. 

 Vždyť se nebál, ani když v létě 1939 utíkal 

přes několikery hranice balkánskou cestou, aby se 

prezentoval u čs. jednotky ve Francii. S jejím torzem 

byl evakuován do Velké Británie. Tam absolvoval kurz 

leteckých mechaniků a  pak sloužil u 312.čs. stíhací 

perutě RAF. V roce 1943 se mu splnil sen. Byl odeslán 

do pilotního výcviku v Kanadě. Po jeho zdárném 

ukončení byl od října 1944 jako jeden z nejmladších 

pilotů vůbec zařazen jako bojový pilot u 310. čs. 

stíhací perutě RAF. Do konce války nalétal 74, což 

představovalo 26 operačních letů. Z války si přinesl 

dva čs. Válečné kříže 1939, medaile za chrabrost, za 

vojenské zásluhy a službu v zahraničí. Také řádku 

britských vyznamenání. V roce 1946 odešel do civilu, 

nějakou dobu vedl vlastní autoopravnu. Pak pracoval v 

Mototechně, byl nadějným motocyklovým 

závodníkem. Později nastoupil jako soustružník do 

Ústavu přístrojové techniky ČSAV. Naposled pracoval 

v Drukovu, odkud také v roce 1988 odešel do penze. 

  Poslední rozloučení s vojenskými poctami se 
uskutečnilo na brněnském Ústředním hřbitově v úterý 

4. dubna. Do leteckého nebe tak odešel poslední čs. 
stíhací pilot bojující na západní frontě.  

 Čisté nebe, pane generále! Budu na vás s úctou 

vzpomínat.  Text a fotoTibor DÁVID 
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